Circumeundo ecclesiam exterius benedicens aspergit parietes exteriores in superiori parte et in fundamentis, seu in partibus inferioribus fundamentis proximis, cum aqua benedicta ordinaria benedictione, interim dicens antiphonam *Asperges me*, eamque repetens, quamdiu aspersio duraverit (2). Clerici interea psalmum *Miserere* alternatim dicunt.

Hæc aspersio fit cum aspergillo ex herba hyssopi; si autem hæc herba inveniri nequeat, alia adhiberi potest herba (3), quæ tamen in sacris ritibus est admissa, saltem in veteri testamento, cuiusmodi sunt ruta, absynthium, lactuca agrestis, origanus, serpyllum, verbena, ocymus.

5. Antiphonæ *Asperges me*, et *Benedic Domine* integræ dicuntur ante et post psalmum. Ante psalmum benedicens illas tantum inchoat cum aspersione, et clerici easdem prosequuntur (4).

6. Primus assistens celebrantis dicit *Flectamus genua*, et alter respondet *Levate*.

Si ecclesia seu oratorium benedicatur in honorem alicujus mysterii, oratio *Domine Deus* recitatur hoc modo : *beatæ Mariæ semper virginis, omniumque Sanctorum intercedentibus meritis*, ut dictum est n. præc. 298 ad 7.

Ecclesiam intrantes litanias decantant, procedunt ad altare majus ibique genuflectunt.

(1) 19 Sept. 1665, n. 1321, I. Ita etiam Baruffaldus, tit. 72, n. 46, et Cavalieri, tom. IV, dec. 190, n. 6. Vid. Prax. Pontif. tom. 3, n. 377.

(2) Cavalieri loco cit. n. 4.

(3) Baruffaldus n. 57, et Cavalieri n. 5, locis cit.

(4) Baruffaldus n. 64, et Cavalieri n. 4, locis cit.

Infra litanias, dum sacerdos benedicit ecclesiam et altare, non se vertere, sed elevata manu amplum signum crucis in aere versus altare formare debet.

Not. quamvis, ut dicitur in rubricis ritualis Romani, sacerdos ecclesiam et altare hic benedicat, præterea tamen requiri formalem altaris consecrationem, vel saltem altare portatile consecratum, ut missa licet celebrari possit (1).

7. Infra benedictionem interiorem ecclesiæ benedicens repetit antiphonam *Asperges me*, quoque aspersio duraverit; et interim clerici dicunt tres psalmos *Ad Dominum cum tribularer*, etc. Si processio ante finem psalmorum terminetur, omittitur quod remanet, et tantum subditur *Gloria Patri*, cum repetitione antiphonæ; si autem psalmi pro toto ecclesiæ circuitu non sufficiant, alii adjungi possunt ex psalmis gradualibus, qui illos tres subsequuntur, quotquot sufficiunt, in quorum fine dicitur *Gloria Patri*, et antiphona repetitur (2).

8. Dicta oratione post interiorem ecclesiæ aspersionem, populus ecclesiam ingreditur, clerici altare præparant, et interim sacerdos paramenta ad missam celebrandam induit.

Missa dicitur de tempore occurrenti vel de sancto, ut rituale prescribit, scilicet de tempore vel de sancto, de quo fit officium, si dies votivam solemnem pro re gravi excludit; alias dicitur votiva solemnis de sancto in cuius honorem ecclesia est benedicta (3), sed nunquam de dedicatione, quæ tantum ecclesiæ consecrationi convenit. Missa ab ipso benedicente ecclesiam vel ab alio sacerdote dici potest.

RITUS BENEDICENDI NOVUM CÖEMETERIUM.

300. Cömeterium licet ecclesiæ contiguum non benedicitur benedictione ecclesiæ, sed specialiter est benedicendum.

(1) S. R. C. 22 Jan. 1707, n. 2177, 3.

(2) Baruffaldus n. 79, et Cavalieri n. 9, locis cit.

(3) S. R. C. 23 Febr. 1884, n. 3605, 2.

Aliud autem est de reconciliatione; per reconciliationem enim ecclesiæ reconciliatur et cœmeterium contiguum.

Si cœmeterium amplietur per loci additionem, pars addita benedicenda est, antequam sepulturæ inserviat, sive pars addita sit major sive minor, nisi tam modica sit ut considerari non debeat. Si pars addita major sit, liquet eam esse benedicendam, quia hæc pars major non est benedicta, et per adjunctionem parti minori benedictæ factam, benedicta non fit, cum pars minor non trahat ad se majorem. Si autem pars addita minor sit, equidem benedicenda est, quia per adjunctionem etiam non fit benedicta: si enim benedicta fieret, id foret, vel quia parti benedictæ commiscetur, sicut aqua vel oleum non benedictum admiscetur aquæ vel oleo benedicto, et modo in minori fiat quantitate, totum fit benedictum; vel quia cum parte benedicta unum totum efficit, sicut ecclesia, cui minor pars additur, est et manet benedicta seu consecrata, quatenus fit unum totum, cuius major pars est benedicta seu consecrata, et hæc trahit ad se minorem. Neutrum autem de cœmitorio dici potest, quia pars non benedicta non commiscetur cum parte benedicta, sicut aqua cum aqua, et oleum cum oleo; neque unum totum cum parte benedicta efficit; sed ipsa pars non benedicta, omnino distincta et separata manet, ut clare probatur 1° ex supposito contrario, videlicet, si major pars non benedicta una vice addatur minori parti cœmterii benedicti, non obstante hac additione majoris partis non benedictæ, pars minor benedicta non desinit esse benedicta; quia hæc pars in statu permanet, in quo fuit benedicta, et regula generalis est, rem benedictam non amittere benedictionem, quamdiu in eodem statu permanet; si autem in hoc casu pars minor benedicta, non desinat esse benedicta, profecto admittendum est in casu contrario partem minorem non benedictam, si addatur majori parti benedictæ, etiam non fieri benedictam. 2° Id liquet et probatur ex cœmitorio, quod muris, fossis aut sepibus ita conclusum est, ut quasi unum totum constituat, et in quo tamen aliqua pars vel etiam plures non benedictæ reservantur. Dictum est supra, *nisi pars addita tam modica*

sit, ut considerari non debeat; in hoc enim casu admittendum est majorem partem trahere ad se minorem. Quanta autem talis pars esse possit, morali judicio æstimandum est (1).

301. 1. *Pridie ponitur in medio cœmeterii lignea crux, alta ad staturam hominis, scilicet nuda sine imagine Crucifixi, in cuius summitate et extremis brachiis accommodantur cuspides ferrei ad candelas imponendas. Una tantum crux ponitur in medio cœmeterii, dum benedictio fit a sacerdote, et non quinque ut in officio pontificali. Crux potius figitur in terra, quam super mensam ponitur (2).*

2. Ante ipsam crucem in terra figitur paxillus seu parvus palus ligneus, altus ad cubitum unum, qui in summitate tridens esse debet ad figuram crucis informis cum ferreis in quocumque tridentis ramo cuspidibus, aptis ab affigendas tres candelas (3).

3. Benedicens sacra paramenta in sacristia induit, si cœmeterium sit ecclesiæ contiguum, vel tantum parum distet, et alias ad mensam in loco opportuno.

In processione ad cœmeterium præcedunt deferens aquam benedictam et thuriferarius, deinde crucifer medius inter ceroferarios, sequuntur alii clerici superpelliceis induti, et ultimo sacerdos benedicens (4).

4. Adhibetur aqua benedicta ordinaria benedictione, et etiam aspergillum consuetum, quia aliud non exprimitur in rituali Romano; juxta Baruffaldum tamen (5) et Cavalieri (6) aspergillum ex herba hyssopi convenienter adhibetur, quia par est ratio benedictionis ecclesiæ et cœmeterii. Aspersio crucis prout in similibus videtur facienda per modum crucis, sed non reliquæ aspersiones per circuitum, quæ incedendo fieri possunt a dextris et a sinistris, ita quidem ut cœmeterium totum et ubique aspergatur.

(1) Baruffaldus tit. 74, n. 11.

(2) Cavalieri tom. IV, dec. 192, n. 5.

(3) Baruffaldus loco cit. n. 18.

(4) Cavalieri loco cit. n. 6.

(5) N. 28.

(6) N. 6, loc. cit.

5. Candelæ accensæ ab initio benedictionis ponuntur super paxillum, quia hic vere incipit benedictio in nomine ss. Trinitatis, et crux, cui deinde afflぐntur, nondum est benedicta (1). Tandem in crucis summitate ponuntur ad significandum lucem æternam lucere fidelibus ibidem sepe-liendis, per meritum Christi in cruce passi. Istæ candelæ, benedictione etiam peracta, non extinguntur, sed relinquuntur accensæ, donec totaliter absumantur, ut inde edoceamur venerationem loci perpetuo durandam esse (2).

6. Litaniæ ordinariæ omnium sanctorum ut in breviario dicuntur usque ad *Kyrie eleison* inclusive, ut in benedictione ecclesiæ : et cum dicendæ sint genibus flexis, convenit, ut tapetum super terram sternatur.

7. In fine benedicens crucem triplici ductu incensat ; et deinde aspergit, non ipsam crucem, a qua discedit, sed cœmterii terram, per quam transit in via, dum ordine quo venerat, redit ad sacristiam seu locum, ubi paramenta assūmpserat (5).

Not. 1. hic tantum actum esse de ritu benedictionis cœmterii in rituali Romano descripto, qui semper servandus est, dum a sacerdote cœmterium benedicitur, non autem de ritu pontificali, qui Episcopis proprius est, et a simplici sacerdote usurpari nequit.

Not. 2. brevitatis causa prætermitti ritum reconciliationis ecclesiæ benedictæ et cœmterii, tum quia casus raro occurrit, tum quia ex dictis de benedictione ecclesiæ et cœmterii colligi potest, quænam in istis casibus sint servanda et notanda.

Not. 3. ecclesiam, quæ militaribus stationibus et excubiis per biduum inservivit, censeri profanatam, et *ad cautelam esse reconciliandam* (4).

(1) Baruffaldus loco cit. n. 17 et 30.

(2) Baruffaldus n. 38 et seq. Cavalieri n. 9, locis cit.

(3) Cavalieri loco cit. n. 9.

(4) S. R. C. 27 Feb. 1847, n. 2938.

RITUS ABSOLVENDI ET BENEDICENDI POPULOS ET AGROS
EX APOSTOLICÆ SEDIS INDULTO.

302. Hæc absolvendi et benedicendi formula adhibetur, dum non una persona tantum, sed integer populus ac locus ab excommunicatione, suspensione, interdicto aliquo poenitentiæ, quas populus contraxit, est absolvendus; ejusque agri, qui ob interdicti causam steriles effecti erant, benedicendi sunt (1). Longiore explicationem vid. apud Catalanum et Baruffaldum hoc loco.

METHODUS INDCTIONIS PRÆMITTENDÆ PONTIFICIÆ BENEDIC-
TIONI STATIS DIEBUS SUPER POPULUM ELARGIENDÆ : RITUS-
QUE IN EA SERVANDUS A REGULARIBUS, QUIBUS A S. SEDE
HUJUSMODI FACULTAS INDULTA EST, VEL INDULGEBITUR.

303. 1. Ritus in hac benedictione a regularibus servandus dicitur, quia Clemens XIII in Constitutione *Inexhaustum* tertio Nonas Septembris 1762 facultates dandi benedictionem papalem revocavit, servando tamen facultates eamdem benedictionem impertiendi aliquibus regularibus ordinibus concessas (2). Hæc tamen facultas aliis etiam sacerdotibus sæcularibus saepius conceditur, uti 14 Junii 1862 concessa fuit omnibus parochis et rectoribus totius Belgii, scilicet semel illo anno impertiendi benedictionem Apostolicam post missarum solemnia, juxta formam consuetam (3).

2. Benedictio Summi Pontificis nomine impertienda, ab omnibus regularibus danda est cum formula approbata in Constitutione Benedicti XIV *Exemplis prædecessorum*, 19 Mart. 1748 (4).

Regulares tenentur in omnibus ritum ibidem a Bene-

(1) Catalanus in rit. Rom. tit. 8, cap. 33, n. 2.

(2) Vid. decr. S. Cong. Indulg. 6 Nov. 1764, *Tarvisina*.

(3) Collectio epist. pastoral. dicæc. Mechlin. tom. 3, fol. 591.

(4) Decret. SS. D. N. Leonis XIII, *Quo Universi VII Jul. 1882*, n. 3550.

dicto XIV, præscriptum servare, sicut præcipit et mandat Clemens XIII in Constitutione citata. Hic ritus est ille, qui hoc loco in rituali præscribitur. Regulares igitur tenentur stolam et superpelliceum induere, benedictionem dare, non ex suggestu, sed ad altare, etc.

Regulares facultate eam benedictionem elargiendi uti non possunt sine scientia et permissione Episcopi diœcesani seu loci Ordinarii in scriptis impetranda ante annuntiationem benedictionis, & saltem triduo ante diem benedictionis (1).

“ Facultate, quæ ex indulto Sedis Apostolicæ nonnullis ordinibus regularibus competit, dandi pontificiam benedictionem statutis anni diebus, regulares uti dumtaxat possunt in ecclesiis suorum conventuum ” (2).

3. Episcopi in duabus solemnitatibus, in quibus ex speciali facultate benedictionem Papalem impertiunt, eam elargiri tenentur post missam solemnem, quam ipsimet celebrant; ita ut, si celebrare non valeant, pro illa die et vice censeri nequeant prædicti auctoritate populo benedicendi (3). Item Benedictus XIV in litteris Apost. 19 Mart. 1748, in quibus ritus hujus benedictionis præscribitur, loquens de Abbatibus adjungit eos sane hoc privilegio uti non posse, nisi postquam sacrum solemne aut vesperas in ecclesia peregerint. Si in particularibus concessionibus missarum fiat mentio, ut in facultatibus parochis et rectoribus Belgii concessis 14 Junii 1862 (4), ille qui benedictionem impertit, similiter eam elargiri tenetur post missam solemnem, quam ipsemet celebrat.

4. Facultas elargiendi benedictionem Papalem, subdelegari non potest (5), nisi subdelegandi facultas in indulto concessa fuerit (6).

5. Benedictio papalis, seu Summi Pontificis nomine imper-

(1) Clem. XIII in litt. cit. 30 Aug. 1763.

(2) S. C. Indulg. 4 Feb. 1754, *Urbis et Orbis*, n. 212.

(3) Vid. Praxis Pontific. tom. 1, n. 210.

(4) Litteræ pastorales dioec. Mechl. tom. 3, fol. 591.

(5) S. C. Indulg. 22 Mart. 1763, n. 256.

(6) S. C. Indulg. 9 Jan. 1770, n. 344.

tienda, dari potest non nisi bis in anno, et nunquam eodem die et in eodem loco, ubi Episcopus eam impertit (1) neque bis in die (2).

304. *Ritus hujus benedictionis.* Primo admonendus est populus, ut in rituali hoc loco præscribitur. Die et hora statutis, populo in ecclesia congregato, legendæ sunt integræ litteræ Apostolicæ lingua latina, et deinde lingua vernacula, nisi speciale habeatur indultum Pontificium (3). Tum populus ad suorum scelerum detestationem pio breve sermone excitandus est. Postea sacerdos delegatus, stola et superpelliceo, non autem aliis paramentis, indutus, nullis circumstantibus seu assistantibus sacris ministris, benedictionem elargitur, ut in rituali præscribitur.

Versus et orationes procul dubio vel simpliciter recitari vel cantari possunt. Omnes, etiam *Dominus vobiscum* et *Oremus*, dicuntur manibus junctis, nisi sacerdos librum teneat. Dicta oratione sacerdos ad altare ascendit, in medio debita facta reverentia, accedit ad cornu epistolæ, ibique conversus ad populum, benedictionem elargitur, manu dextra extensa faciens signum crucis, dum dicit *Pater et Filius et Spiritus Sanctus*. Juxta Cavalieri (4) sacerdos stans in cornu epistolæ, facie versa ad altare dicit *Benedicat vos omnipotens Deus*, interim oculos elevans, manusque extendens et elevans ut ad benedictionem in fine missæ, ac deinde conversus signat populum, dicens *Pater*, etc.

RITUS BENEDICTIONIS APOSTOLICÆ IN ARTICULO MORTIS
A SACERDOTIBUS AD ID DELEGATIS IMPERTIENDÆ.

305. De hac benedictione edidit Benedictus XIV, 5 Aprilis 1747, Constitutionem *Pia Mater*, quæ pro regula in hac benedictione servanda est.

(1) SS. D. N. Leo XIII in Brevi cit. 7 Julii 1882, n. 3550.

(2) S. R. C. 11 Sept. 1790, n. 2540.

(3) Vid. Praxis Pontif. tom. 1, n. 210, 6.

(4) Tom. 4, dec. 388, n. 6.

In hac Constitutione Benedictus XIV inter alia statuit :

1º Episcopos, qui ecclesiis præficientur, aut ad aliarum ecclesiarum regimen transferentur, obtenturos esse facultatem impertiendi benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus in articulo mortis constitutis, ad omne tempus, quo adeptum semel Ecclesiæ regimen obtinebunt, adjecta etiam facultate subdelegandi, quatenus facultatem prædictam petierint (1).

2º Episcopos facultatem habere subdelegandi in suis civitatibus unum aut plures sacerdotes, quotquot pro numero animarum necessarios esse prudenter judicabunt, et in diœcesibus omnes parochos speciatim ruri degentes (2). Non requiritur, ut hujusmodi delegatio singulis fiat speciatim et in scriptis, licet consultius sit, si personis speciatim et per scriptum tribuatur (3). Sacerdotes deputati et subdelegati ab Episcopis pro eorum arbitrio et prudentia removeri, aliquie in eorum locum subrogari possunt. 3º Indulta Episcopis concessa non expirari per mortem summi Pontificis concedentis, nec subdelegationes per Episcopi subdelegantis cessum aut decessum ; sed perseverare usque ad superventum novi Præsulis, cuius arbitrio confirmari aut revocari possunt. Hæ tamen subdelegationes, si successor non revocet, censentur confirmari (4).

Quoad prælatos inferiores territorium separatum habentes, item quoad vicarios capitulares vid. Cavalieri (5).

Vicarius generalis non gaudet facultate subdelegandi ad benedictionem Apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis, quamvis Episcopus eamdem a sede Apostolica impetraverit, quia hoc non est de ordinaria potestate ad rectam necessariamque animarum administrationem ordinata, nisi Episcopus in precibus Apostolicæ Sedi delatis eam facultatem ex postulasset his aut similibus verbis, nempe per se vel suos vicarios generales communicandi indulgentiam (6).

(1) Vid. Cavalieri, tom. 4, c. 27, dec. 2.

(2) S. C. Indulg. 23 Sept. 1773, n. 237, 8; 23 Nov. 1878, n. 440.

(3) S. C. Indulg. 23 Nov. 1878, n. 440, 3.

(4) Cavalieri loco cit. dec. V, n. II.

(5) Loc. cit.

(6) S. C. Indulg. 24 Maii 1843, n. 521.

Hæc indulgentia plenaria in articulo mortis in anno jubilæi non suspenditur (Raccolta ad hanc indulgentiam).

306. Quibus infirmis in articulo mortis hæc benedictio impertienda est?

R. Generaliter cunctis potentibus (1), qui non sunt excommunicati, impœnitentes, neque in manifesto peccato mortali moriuntur; etiam pueris, qui peccare potuerunt, seu quibus absolutio et extrema unctione ministrantur (2); item sensum usu destitutis, delirantibus et amentibus, quibus eadem sacramenta ministrantur, uti in rubrica hujus benedictionis præscribitur; quinimo etiam iis, qui ultimis Sacramentis culpabiliter refecti non fuerint, subitoque vergunt ad interitum (3). Applicatio effectu quidem frustrari potest, sed si in his extremis sacramenta cum periculo nullitatis ministrentur, eidem periculo indulgentiam exponere licebit.

307. Requiruntur ex parte sacerdotis ad hanc benedictionem impertiendam sequentia:

1º Ut sit delegatus. Circa quod notandum: 1º facultatem delegatam posse esse restrictivam, uti quoad moniales pro solo earum confessario ordinario (4); et 2º hanc tantum respicere loca respectivæ jurisdictionis; intra horum autem limites pro omnibus indistinctim, sive sint alienæ diœcesis, sive regulares, aliæve personæ a delegati jurisdictione immunes (5). Unde in aliena diœcesi illam nullus impertire potest, nisi hæc facultas ab Episcopo loci delegata sit parochis et viceparochis aliisque, qui eorum vicem in necessitate subeunt (6). Delegati etiam subdelegare nequeunt.

2º Ut adhibeat formulam a Benedicto XIV præscriptam, quæ non est tantum directiva sed præceptiva (7).

Hæc ipsa formula, præcripta in Constitutione Benedicti XIV

(1) S. C. Indulg. 23 Ap. 1675, n. 9, 2.

(2) S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 4474-4623, in fine.

(3) S. C. Indulg. 23 Sept. 1775, n. 237, 5.

(4) S. C. Indulg. 23 Sept. 1775, n. 237, 9.

(5) Cavalieri loc. cit. dec. 2 et 3.

(6) S. C. Indulg. 23 Sept. 1775, loco cit. ad 8.

(7) S. C. Indulg. 5 Feb. 1841, n. 286, 8.

Pia Mater, adhibenda est ab omnibus regularibus, addito tantum ad *Confiteor* nomine Sancti proprii fundatoris, non obstantibus quibuscumque juxta Breve SS. D. N. Leonis XIII *Quo universi* VII Julii 1882.

3° Ut « si ægrotus voluerit confiteri, audiat illum et absolvat. Si confessionem non petat, excitat illum ad eliciendum actum contritionis ; de hujus benedictionis efficacia ac virtute, si tempus ferat, breviter admoneat ; tunc instruat atque hortetur, ut morbi incommoda atque dolores in anteactæ vitæ expiationem libenter perferat. Deoque sese paratum offerat ad ultro acceptandum quidquid ei placuerit, et mortem ipsam patienter obeundam in satisfactionem pœnarum, quas peccando promeruit. Tum piis ipsum verbis consoletur, in spem erigens, fore, ut ex divinæ munificentiae largitate, eam pœnarum remissionem et vitam sit consecuturus æternam (1). » Denique alias conditiones si requisitæ sint, infirmo proponere debet, ut illos adimplere possit, de quibus in sequentibus.

Notandum hic est, sacerdotem quandoque circumspectum esse debere, ne, infirmum adhortando ad mortem patienter obeundam in satisfactionem pœnarum, eumdem offendat, neve ejus aut adstantium amicorum indignationem incurrat : quapropter, si difficultates prœvideantur, consultum quandoque erit, infirmum ad mortem patienter obeundam adhortari in confessione aut in absentia aliorum ; nam, licet requiratur ad indulgentiæ consecutionem, ut infirmus mortem æquo ac libenti animo de manu Domini suscipiat, non tamen requiritur ut hæc adhortatio fiat immediate ante applicationem indulgentiæ, sed sufficit ut infirmus eam dispositionem habeat : si id fieri nequeat, convenit adhortationem ita moderari, eamque tam prudenter et suaviter proponere, ut infirmus ipsam mortem æquo ac libenti animo de manu Domini suscipere paratus sit.

308. Requiruntur ex parte infirmi ad plenarium hanc indulgentiam lucrāndam sequentia :

1° Gravis infirmitas; quanta autem infirmitas esse debeat

(1) Rubrica hujus benedictionis.

non ita constat; certo sufficit mortis articulus, per quem intelligitur, non quidem agonia, sed evidens ac imminens mortis periculum. Neque ipsam agoniam exspectare consultum est, ne infirmus usu sensuum destituatur; nam indulgentia multo utilius et securius applicatur, dum infirmus dispositione propria ad illam se præparare potest. Diu dubitatum est an valide concedatur illis, qui quidem tam graviter infirmantur, ut extrema sacramenta ipsis administrentur, sed tamen morti non ita sunt proximi, ut in articulo mortis constituti dici possint. Benedictus XIV enim in constitutione *Pia Mater* illam tantum concedere videtur in *articulo mortis*, *pro extremo momento*, prout S. Congregatio Indulg. etiam respondit, eam in vero tantum mortis articulo accipi (1); et contra verba rubricæ hujus benedictionis *Solet impertiri post sacramenta pœnitentiæ, Eucharistiæ et extremae unctionis*, item requisita in indulto facultatis Episcopis concessæ, ut infirmus sit confessus ac sacra communione refectus, supponere videntur, quod infirmo, cui haec sacramenta administrantur, mox ipsa indulgentia sit applicanda; insuper ipsa constitutio Benedicti XIV indicat, Ecclesiæ curam esse, ne catholicæ religionis professoribus hujusmodi adjumenti copia desit, neque ullus moribundus hoc subsidio privetur. cum tamen plurimi privarentur, si ad validitatem indulgentiæ, ipse mortis articulus requireretur. Quæstio vero nunc dirempta est novo S. C. Indulg. responso ad sequens dubium *utrum benedictio apostolica cum indulgentia plenaria in articulo mortis dari possit post collata extrema sacramenta, quum periculum quidem mortis adest, non tamen imminens?* Emi ac Rmi Patres in generali congregatione habita die 18 Decembris 1885 in ædibus vaticanicis responderunt: *affirmative*; quam respcionem *ex rei natura* pro omnibus ægrotis Christi fidelibus in mortis periculo constitutis valere dixerunt. Facta vero de his relatione in audientia habita die insequenti a S. C. secretario, SSmus D. N. Leo PP. XIII Patrum cardinalium respcionem approbavit (2).

(1) 23 Ap. 1675, n. 9, 1.

(2) S. C. I. 19 Dec. 1885, apud *Acta s. Sedis* 18, f. 414.

2º Intentio non quidem actualis aut virtualis, licet hæ sint optimæ, sed saltem habitualis, ut patet ex his verbis rubricæ : « Illis infirmis qui vel illam petierint, dum sana mente et integris sensibus erant, vel verisimiliter petiissent, vel dede-rint signa contritionis, impertienda est etiamsi postea linguæ cæterorumque sensuum usu sint destituti, aut in delirium vel amentiam inciderint. »

3º Status gratiæ.

4º Actus contritionis et charitatis. Sic præscribit consti-tutio, ut, « studeant moribundos fideles excitare ad novos de admissis peccatis doloris actus eliciendos, concipiendosque ferventissimæ in Deum charitatis affectus. » Item rubrica benedictionis : « Si confessionem non petat, excitet illum ad eliciendum actum contritionis. »

5º Ut ipsam mortem æquo ac libenti animo de manu Domini suscipiat. Hæc inter alias præcipua conditio est : « hoc enim præcipue opus » ait Benedictus in sua constitutione, in hujusmodi articulo constitutis imponimus, et injungimus, quo se ad plenariæ indulgentiæ fructum consequendum præ-parent atque disponant. »

Præcedentes conditiones in constitutione Benedicti XIV requiruntur, sed præterea aliæ atque aliæ imponi possunt, et etiam imponuntur in indultis, quibus facultas benedictionem impertiendi Episcopis Belgii concedi solet, scilicet :

6º Ut infirmus « sit confessus ac sacra communione refec-tus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus nomen Jesu ore, si potuerit, sin minus corde devote invocaverit, et mortem tamquam peccati stipendum de manu Domini patienti atque alacri animo suscepere. » Invocatio saltem mentalis SS. Nominis Jesu præscribitur ut conditio sine qua non, quamdiu ægrotus suæ mentis est compos, ad indulgen-tiam vi istius benedictionis lucrāndam (1). An sufficient confessio et communio in infirmitate suscepta, vel an infirmus, qui ab aliquibus diebus est confessus et communicavit, iterum, si possit, confiteri et communicare teneatur ad lucrāndam

(1) S. C. Indulg. 25 Sept. 1775, n. 257, 7; 22 Sept. 1892.

indulgentiam, non constat; unde tutius certo erit, iterum confiteri et communicare, si commode fieri possit.

Not. conditiones prædictas per se requisitas esse, si nempe infirmus sana mente et integris sensibus fuerit; horum autem defectu, in quantum ad illas adimplendas capax fuerit, ut patet ex rubrica benedictionis, ubi dicitur eamdem imperitiendam esse, etiamsi infirmi linguæ cæterorumque sensuum usu sint destituti, aut in delirium vel amentiam inciderint.

309. An hæc benedictio apostolica iterari potest?

R. Affirmative in diverso mortis articulo, ut liquet ex his verbis, quibus facultas episcopis concedi solet : « Quoties aliquem in mortis articulo constitutum esse contigerit : toties Apostolicam benedictionem impertiri valeas ; » negative autem in eodem mortis articulo, sive ab eodem sive a pluribus sacerdotibus facultatem habentibus (1) impertiretur, quia verba relata et constitutio Benedicti XIV tantum loquuntur de unica benedictione in eodem mortis articulo, et ad plures extendi nequeunt. Hinc sequitur eam non posse iterari in eodem articulo, licet aliquo tempore perdurante (2), et contra posse, si ccesset mortis articulus, infirmus convaluerit, et deinde quacumque de causa in novum mortis periculum reincidat, licet ex eodem morbo (3).

Idem dicendum est de permanente infirmitate etsi diurna : quamdiu enim idem morbi status protrahitur, benedictio iterari nequit (4); 2º de casu, quo ægrotus accepit applicationem in statu peccati mortalis, aut post applicacionem in peccatum relapsus est : in neutro casu benedictio repeti potest (5). 3º Pariter prohibitum est indulgentiam plenariam in articulo mortis impertiri a pluribus sacerdotibus hanc facultatem ex diverso capite habentibus, puta

(1) S. C. Indulg. 5 Feb. 1841, n. 286, 7; 12 Mart. 1855, n. 362.

(2) S. C. Indulg. 25 Sept. 1773, n. 237, 6; 24 Sept. 1838, n. 263; 12 Feb. 1842, n. 300.

(3) S. C. Indulg. 24 Sept. 1838, n. 263; 12 Feb. 1842, n. 300.

(4) S. C. Indulg. 24 Sept. 1838, n. 263; 12 Feb. 1842, n. 300.

(5) S. C. Indulg. 20 Junii 1836, n. 257, 7; 12 Feb. 1842, n. 300.

ratione aggregationis confraternitati ss. Rosarii, s. Scapularis, ss. Trinitatis, etc. (1).

310. Sacerdos pro hac benedictione induitur superpelliceo et stola, scilicet violacea, quia ad ritum pœnitentialem attinet (2). Ingrediens infirmi cubiculum dicit *Pax huic domui* etc. ac deinde ægrotum, cubiculum et circumstantes aqua benedicta aspergit, dicendo antiphonam *Asperges me sine psalmo Miserere* et repetitione antiphonæ, quia Benedictus XIV de his non loquitur; tum peragit quæ supra dicta sunt. Postea recitat stando *Adjutorium* cum reliquis vel alternatim cum clero, vel solus, si ille desit. In prima oratione nomen personæ infirmæ exprimit, et si sit femina infirma loco *famulum tuum* dicit *ancillam tuam*. Clericus recitat *Confiteor*, et si desit, ipse sacerdos. Deinde sacerdos dicit *Misereatur tui*. Dubitatur an *Indulgentiam* etiam adjungere debeat: *Misereatur* enim et *Indulgentiam* post *Confiteor* alias semper conjunguntur; in forma vero in constitutione Benedicti XIV et in rituali Romano præscripta tantum ponitur *Misereatur* etc., et in formulis totaliter impressis *Indulgentiam* communiter omittitur: solus s. Alphonsus de Lig. (3) *Indulgentiam* adjungit: an igitur sub expressione *Misereatur* etc. quæ in forma habetur, *Indulgentiam* comprehendatur, merito dubitatur. Practice tamen dicendum est, utrumque fieri posse, scilicet vel *Indulgentiam* omitti, quia in forma non ponitur; vel addi, quia alias semper dicitur. Sacerdos signat infirmum dicens *In nomine Patris*, et in fine ad *Pater et Filius* etc. (4).

“ Si infirmus sit adeo morti proximus, ut neque confessionis generalis faciendæ, neque præmissarum precum recitandarum tempus suppetat, statim sacerdos benedictionem ei impertiatur (5). ” Hæc verba *Statim sacerdos benedictionem*

(1) S. C. Indulg. 5 Feb. 1841, n. 286, 7; 12 Mart. 1855, n. 362; 12 Jun. 1884, apud *Acta s. Sedis*, 17, f. 302.

(2) Cavalieri tom. 4, in fine.

(3) In praxi conf. n. 289.

(4) Cavalieri loc. cit.

(5) Ita rubrica in fine bened.

ei impertiatur, varie intelliguntur : juxta breviarium editionis typicæ in hoc casu incipiendum est a verbis : *Dominus noster etc.*, idque certum et tutum esse patet ex rubricis præfatis : Catalanus tamen (1) censet tantum dicendam esse benedictionem in fine, scilicet : *Benedicat te omnipotens Deus, Pater, Filius, et Spiritus Sanctus. Amen.* Item breviarium citatum, si mors proxime urgeat, assignat dicendam esse hanc formulam : *Indulgientiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* Qua formula uti etiam potest ad contagium evitandum (2).

Si benedictio Apostolica immediate post viaticum et extre-
mam unctionem impertiatur, *Confiteor*, ante applicationem indulgentiæ repetendum est (3) : verba autem *Pax huic domui* et aquæ aspersio forte omitti possunt, quia ab initio dicta et facta sunt; securius tamen est hæc benedictioni semper præmittere, quia Benedictus XIV præcipit formulam a se confectam usurpari, et hæc omnia in ipsa formula habentur.

311. Notandum hic est, infirmum plures alias indulgen-
tias plenarias et partiales lucrari posse ratione confraterni-
tatis aut associationis, cui est adscriptus, vel causa exercitii
piorum operum, quæ facere consuevit. Expedit ut sacerdos
infirmo illas indulgentias proponat, illumque instruat quid
ad easdem consequendas agere oporteat.

DE PROCESSIONIBUS.

312. « Publicæ sacræque processiones, seu supplicatio-
nes, quibus ex antiquissimo ss. Patrum instituto catholica Ecclesia vel ad excitandam fidelium pietatem, vel ad com-
memoranda Dei beneficia, eique gratias agendas, vel ad

(1) In rit. Rom. tit. V, cap. VI, § VII.

(2) S. R. C. 8 Mart. 1879, n. 3483.

(3) S. C. Indulg. 5 Feb. 1841, n. 286, 5 et 6.

divinum auxilium implorandum uti consuevit, qua pars est religione celebrari debent; continent enim magna ac divina mysteria, et salutares Christianæ pietatis fructus eas pie exequentes a Deo consequuntur: de quibus fideles præmonere et erudire, quo tempore magis opportunum fuerit, parochorum officium est. „

313. Processiones distinguuntur: 1º in ordinarias et extraordinarias. Ordinariæ sunt, quæ fiunt certis diebus per annum, ut in festo purificationis B. M. V., dominica palmarum, in litaniis majoribus et minoribus, in festo ss. Corporis Christi, vel aliis diebus pro ecclesiarum consuetudine: extraordinariæ vero sunt, quæ variis ac publicis de causis in dies indicuntur.

2º In generales seu publicas, et particulares seu privatas. Generales sunt, ad quas clerici omnium ecclesiarum illius loci seu civitatis conveniunt. Tales sunt processiones litaniarum majorum et minorum seu rogationum, solemnitatis ss. Corporis Christi, et aliæ extraordinariæ pro publico bono indictæ (1). Circa has processiones Concilium Trid. (2) prescribit ut “exempti omnes tam clerici sæculares quam regulares quicumque, etiam monachi, ad publicas processiones vocati, accedere compellantur; iis tantum exceptis qui in strictiori clausura perpetuo vivunt” (3). Processiones particulares sunt, quæ præter generales prædictas in qualibet ecclesia separatim instituuntur.

314. An propria auctoritate processiones fieri possunt?

R. 1. Quoad clerum sæcularem. 1º In ecclesia sæculari, sive cathedrali et collegiata sive parochiali, fieri possunt processiones particulares ex præscripto missalis et ritualis, v. g. in festo purificationis, dominica palmarum, triduo majoris hebdomadæ, absque alia licentia Episcopi, quia facta ecclesiarum erectione, eo ipso concessa censemur facultas,

(1) S. R. C. 2 Sept. 1662, n. 1244.

(2) Sess. XXV, c. 13, de regul. et mon.

(3) S. R. C. 27 Jul. 1628, n. 1096; Quarti de process. sect. 3, punct. 1 et 2; Lucius Ferraris *processiones* n. 13 et seq.

imo et imposita obligatio exercendi functiones juxta ritum et ordinem in missali et rituali præscriptum, saltem si commode fieri possunt (1). 2º Aliæ processiones consuetæ, etiam publicæ fieri possunt absque nova Episcopi licentia, ita tamen, ut Episcopus easdem prohibere possit, etiam non obstante consuetudine (2). 3º Neque extraordinariæ processiones generales, neque novæ particulares non præscriptæ in missali et rituali, absque licentia Episcopi institui possunt, quia cura rerum spiritualium et regimen ecclesiarum ad Episcopum primario spectant; et insuper ad generales requiritur super omnes ecclesiasticos, qui ad publicas processiones convocari debent, universalis potestas et jurisdiction, quæ in solo Episcopo residet (3). 4º Dubitari potest, an processiones publicæ ordinariæ in diebus rogationum absque licentia Episcopi prima vice institui possint, quia ab una parte sunt processiones publicæ, ad quas requiritur auctoritas et indicatio Episcopi; et ab altera sunt ex præscriptis in missali et rituali, ad quas eo ipso, quo ecclesia erigitur, facultas concessa censetur. Tenentur tamen Episcopi et ecclesiarum rectores omnino curare, ut dictæ processiones ordinariæ celebrentur, modo commode fieri possint (4).

R. 2. Processiones ecclesiarum parochialium, quæ fiunt in festo et per octavam ss. Corporis Christi, fieri possunt non petita parochiæ venia, intra cujus parochiæ limites ducentæ sunt, quamvis quoad alias processiones hæc venia petenda sit (5). Neque in eodem festo et per octavam licentia Episcopi requiritur, ut patet ex sequente responso, quæ tamen necessaria est, si illæ post octavam transferantur (6).

(1) Quarti de process. sect. 3, p. 1, q. 4, n. 151.

(2) S. R. C. 14 Jan. 1617, n. 546; 14 Maii 1672, n. 1444; Quarti loco cit.

(3) S. R. C. 14 Jan. 1617, n. 546; 14 Maii 1672, n. 1444; 22 Nov. 1681, n. 1684, 8; Quarti loco cit. q. 1 et 4. Vid. dec. Alph. de Berges Archiep. Mechl. 1 Feb. 1673, Syn. Belg. tom. II, fol. 365.

(4) Quarti loco cit. p. 2, q. 1, n. 157.

(5) S. R. C. 20 Jun. 1654, n. 956; 8 Ap. 1656, n. 1005; 11 Jan. 1681, n. 1657.

(6) Cuppinus anno 1772, n. 4.

R. 3. Quoad regulares et confraternitates. Ab his publicæ processiones in festo et per octavam ss. Corporis Christi, non petita parochi vel Episcopi venia, fieri possunt (1). Quoad alias autem processiones servandum est decretum generale (2) scilicet : « Regularibus, et confratribus in ecclesiis regularium esse permisum intra eorum ecclesias et claustra tantum processiones facere ; et non extra : si vero ecclesiæ claustro careant, eisdem regularibus et confraternitatibus licere processiones facere intra ambitum dumtaxat earumdem ecclesiarum, hoc est prope muros ecclesiæ, sive exeundo a janua ecclesiæ, et intrando per aliam, sive per eamdem januam, et semper prope muros ecclesiæ, et non extra dictum ambitum, nisi de licentia et consensu ordinarii, aut cum cruce parochi : privilegiis Apostolicis contrarium disponentibus per hoc decretum minime censeatur derogatum ». *Cum cruce parochi*, id est de licentia, consensu aut cum cruce parochi (3).

Sufficit tamen sola licentia parochi, per cuius parochiam proceditur, sine licentia Episcopi, ut patet ex decretis supra citatis, quæ vel ordinarii vel parochi licentiam disjunctive requirunt (4). Id tamen intelligendum est de solis processionalibus, quæ fiunt juxta cujusque religionis aut confraternitatis propria instituta et regulas approbatas (5); nam sicut ipse parochus, sine licentia Episcopi, extraordinariam processiōnem facere nequit, sic nec eamdem licentiam aliis concedere potest.

Sola quoque Episcopi licentia sufficit, contradicente etiam parocho (6).

Quod in decretis allatis statuitur de confraternitatibus erectis in ecclesiis regularibus, pariter intelligendum est de

(1) Dec. supra ad R. 2 citata.

(2) Cong. S. C. Ep. et Rit. 21 Aug. 1628, n. 1096.

(3) Vid. dec. 19 Dec. 1671, n. 1440, et dec. Inn. XI, 20 Maji 1682, Syn. Belg. tom. II, fol. 380.

(4) Quarti de process. sect. 3, p. 1, q. 5, n. 154, in fine.

(5) S. R. C. 10 Dec. 1703, n. 2123, 21 et 22.

(6) S. R. C. 22 Nov. 1681, n. 1684, [6; 10 Dec. 1703, n. 2123, 22; 7 Sept. 1861, n. 3109, 2.

confraternitatibus institutis in propriis ecclesiis aut in aliis ecclesiis sacerdotalibus (1). Et si confraternitates in aliis ecclesiis erectae sint, processiones etiam intra ecclesiam fieri nequeunt, nisi cum licentia rectoris seu parochi.

Not. S. R. Congregationem (2) respondisse, clericorum et presbyterorum consuetudinem obviam eundi cum superpellicieis, cruce et baldachino, ad excipiendos cives suos, quando graduati redeunt in patriam, *non convenire, sed prohibendam, prout omnino prohiberi mandavit.*

315. Notandum etiam non variari nec ampliari posse processionis viam semel electam, sed semper incedendum esse per eamdem, per quam processio prima vice incessit (3); non licere se opponere processioni, quando de consensu Episcopi intrat fines alterius parochiae (4); si via mutanda sit “ad Episcopum privative pertinere indicere, et dirigere processiones, quo et qua maluerit, nec sine ejus licentia aliter fieri licere” (5). Item similiter ad Episcopum spectare, transferre processiones consuetas ex causa pluviae aliave ratione legitima (6).

ORDO IN PROCESSIONIBUS SERVANDUS.

316. Prænotandum est præcedentiæ rationem in processionibus et similibus considerari a propinquitate versus celebrantem; ita ut juniores seu minus digni antecedant, et seniores seu digniores sequantur secundum ætatem suscepti presbyteratus, factæ professionis, etc. Omnes bini procedunt, et si numerus sit impar, senior seu superior incedit medius inter duos ultimos (7). Quoad hunc ordinem vid. *Praxis Pontificalis*, tom. 3, n. 213 et seq.

(1) S. R. C. 10 Dec. 1703, n. 2123, 21 et 22.

(2) 19 Nov. 1629, n. 692.

(3) S. R. C. 27 Sept. 1873, n. 3309.

(4) S. R. C. 14 Nov. 1615, n. 336.

(5) S. R. C. 21 Jan. 1690, n. 1821.

(6) Idem dec. 21 Jan. 1690, 2; *Praxis Pontificalis*, tom. 3, n. 206.

(7) S. R. C. 18 Mart. 1656, n. 1004, et 23 Nov. 1675, n. 1552.

1º Ante omnes juxta cæremoniæ Ep. (1) incedunt laicorum confraternitatis, inter quas præcedentia debetur confraternitati ss. Sacramenti in processione ejusdem ss. Sacramenti (2). Incedere autem post baldachinum vel hinc inde ad latus cleri, confraternitati ss. Sacramenti nullo pacto licet (3).

Laici cum luminaribus procedunt ante clerum sæcularem et regularem, atque etiam ante confraternitatis (4).

2º Loco religiosi incedunt secundum ordinem antiquitatis, vel prout de jure vel consuetudine procedere solent (5).

3º Loco curiales et officiales, inter quos ultimo loco nobiliores et magistratus incedunt (6). Si autem ista loci sit consuetudo, post celebrantem incedere possunt (7).

4º Loco cleris sæcularis, ante quem incedit crucifer medius inter ceroferarios : deinde crucem sequuntur : 1º clérici seminarii, 2º curati ecclesiarum parochialium, 3º ecclesiæ collegiatæ, 4º cleris ecclesiæ cathedralis (8), et ultimo celebrans, medius inter diaconum et subdiaconum pluviale elevantes; nisi subdiaconus crucem deferat, in quo casu diaconus semper a sinistris celebrantis incedit, et pluviale non elevat, Cæremoniarius apud celebrantem et ejus assistentes incedit, et ubique discurrit, quando opus est, ad processiones dirigendas (9).

Laicus minister, qui processionem dirigit, in quovis etiam loco vel inter seu ante vel post clericos et undequaque juxta temporis et necessitatis exigentiam, pro sui officii executione incedere, discurrere, ambulare atque associare potest (10).

(1) Lib. 2, c. 32, n. 1, et c. 33, n. 5.

(2) Vid. Gardellini et instr. Clem. § 22, n. 4 et 5; Praxis Pontificalis, tom. 3, n. 214. S. R. C. 26 Aug. 1752, n. 2421, 1.

(3) S. R. C. 4 Maji 1882, n. 3549, 5.

(4) S. R. C. 22 Januarii 1876, n. 3389, 11.

(5) Cærem. Ep. I. 2, c. 33, n. 5, et Praxis Pontif. ibid. n. 215. Vid. dec. S. R. C. 6 Sept. 1603, n. 145; 1 Mart. 1614, n. 318.

(6) Cærem. Ep. loco cit. et Praxis Pontif. ibid. n. 216.

(7) S. R. C. 4 Ap. 1613, n. 330; Merati tom. I, p. 4, tit. 12, n. 13.

(8) Cærem. Ep. loco cit. et Praxis Pontif. ibid. n. 218 et seq.

(9) S. R. C. 30 Aug. 1602, n. 108, et 8 Maji 1617, n. 380.

(10) S. R. C. 6 Dec. 1608, n. 265.

Ante crucem autem et utrumque clerum procedunt cantores laici (1), et musici (2). Milites non inter clerum, sed a lateribus incedere possunt (3).

5º Loco incedunt Prælati, si adsint, immediate post celebrantem (4), et deinde, si ea sit consuetudo, magistratus et nobiles, ut supra dictum est.

6º Et ultimo loco processionem prosequuntur laici, et quantum fieri potest, feminæ a viris separatæ, primo scilicet viri, et deinde feminæ (5). Mulieres enim, licet juvenculæ, binæ, canentes carmina vernacula lingua, nequeunt in publicis et sacris processionibus incedere inter confraternitates et clerum. Possunt tamen sequi statuam B. Mariæ virginis vel alicujus sancti, et canere quando clerus tacet, in processione tantum et non intra ecclesiam (6).

DE HABITU, ORNAMENTIS ET RITU SERVANDO
IN PROCESSIONIBUS.

317. *Omnes decenti habitu, sine galeris nisi pluvia cogente, induiti esse debent. Intra ecclesiam in quibuscumque processionibus omnes detecto capite incedunt, exceptis celebrante et ministris sacris aliisque paratis, qui caput tegunt, modo ss. Sacramentum aut lignum s. crucis non deferatur (7). Extra ecclesiam « in processionibus, in quibus defertur ss. Christi Corpus, vel ss. Crucis lignum tam clerus quam sæculares detecto capite incedere debent. In aliis vero processionibus, in quibus deferuntur reliquiæ vel statuæ*

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 16, n. 15.

(2) S. R. C. 23 Sept. 1837, n. 2769.

(3) S. R. C. 17 Jun. 1679, n. 1633.

(4) Praxis Pontif. tom. 3, n. 226.

(5) Rit. Rom. S. R. C. 31 Maji 1642, n. 797.

(6) S. R. C. 29 Nov. 1901. Valven. et Sulmonen.

(7) Cærem. Ep. lib. 2, c. 3, n. 1; S. R. C. 2 Ap. 1667, n. 1352; 17 Jun. 1673, n. 1476, 9; Quarti de process. sect. 1, p. 6, n. 16 ad 7; Vinator p. 4, tit. 5, annot. 32, et p. 6, tit. 3, n. 15.

sanctorum, tunc sœculares et ecclesiastici, qui eas deferunt detecto capite; alii vero clerici possunt incedere tecto capite cum biretro (1) ». Dum clerici caput detectum habent, non ideo tamen absque bireto incedere debent, sed illud manu non impedita ante pectus deferre possunt. Regulares pariter intra ecclesiam procedunt capite aperto, et extra ecclesiam capite cooperto bireto vel caputio, dummodo ss. Sacramentum aut lignum ss. crucis non deferatur (2). Quando sanctorum reliquiæ aut statuæ deferuntur, omnes laici detecto capite incedere debent; quando vero reliquiæ aut statuæ non gestantur, magistratui, sed non aliis laicis, capite cooperto ad instar cleri incedere licet (3). Cæremoniarius et clerici, qui dirigunt processionem (4), thuriferarius, acolythi atque deferentes crucem et vexillum detecto semper capite incedunt (5). Item cantores cum aliquid inchoant, aut soli decantant, caput regulariter detegunt, nisi aliquid obstet (6).

Not. per S. R. C. (7) prohiberi, ne pueri puellæque deferentes instrumenta divinæ passionis, vel aliud repræsentans hujus mysteria vel sanctorum vitas et martyria, ullo modo in processionibus præsertim ss. Sacramenti admittantur. Similiter Humbertus a Precip. Archiep. Mechel. prohibuit (8) « ne ulli sœculares vel regulares ad supplicationes admittant parvulos religiosa aut alia indutos veste, quam quotidiana sua aut communi, aut ad summum ornatu angelico, qui tamen ad vanitatem non debet esse compositus. » Item Thomas Philippus Card. Archiep. Mechel. (9) prohibuit in publicis processionibus equitum turmas, personas larvatas aliasque insolentias admittere; et deinde (10) præcedentem

(1) S. R. C. 2 Sept. 1690, n. 1841, 1.

(2) S. R. C. 24 Maij 1664, n. 1291, 4; Cavalieri tom. III, dec. 151.

(3) S. R. C. 18 Jun. 1689, n. 1810, et 2 Sept. 1690, n. 1841, 2.

(4) S. R. C. 23 Sept. 1837, n. 2769, VI, 1.

(5) S. R. C. 10 Jun. 1690, n. 1839.

(6) Bauldry p. 2, c. 14, n. 18; Praxis Pontif. tom. I, n. 54.

(7) 5 Mart. et 5 Nov. 1667, n. 1348, et 1361, 7; 7 Dec. 1844, n. 2879.

(8) Ep. past. 21 Jul. 1700. Syn. Belg. tom. II, fol. 445.

(9) 9 Maji 1750.

(10) 12 Feb. 1753. Syn. Belg. tom. II, fol. 506.

prohibitionem extendit ad parvulos ornatu angelico aut virginio indutos, stricte prohibens eosdem admittere in processionibus, in quibus Venerabile circumfertur. Ratio est, non tantum quia hæc omnia animum ab adoratione avertunt, quæ unice in supplicationibus intenditur; sed etiam quia fictus ille habitus risum potius quam pietatem, contemptum quam venerationem nostræ religionis et divinorum mysteriorum progignit. His tamen non obstantibus, parvuli ornatu angelico aut virgineo in pluribus locis ad processiones admitti solent.

Non semel prohibuit S. R. C. quominus in festo ss. Corporis Christi ejusque octava, quando fit processio cum ss. Eucharistiae sacramento, et in aliis processionibus theophoricis, deferantur imagines Beatæ Mariæ Virginis ac sanctorum, sive reliquiæ ipsius beatæ virginis et sanctorum (1).

2. Clerici omnes juxta rituale Romanum superpelliceis induiti esse debent, non tantum sœculares, sed etiam regulares, exceptis monachis et mendicantibus, qui in proprio sui ordinis habitu incedunt (2). An permittantur paramenta sacra vide in *Praxi Pontificali* tom. 3, n. 242. Celebrans pluviali induitur (3) et ita quidem necessario in processione ss. Sacramenti, ut sibi sine illo ss. Sacramentum deferre non liceat (4). In aliis autem processionibus, si pluviale non habeatur, amictu, alba et stola, vel superpellico et stola, indui potest. Si diaconus et subdiaconus assistant, dalmatica et tunicella induuntur, modo celebrans pluviali sit indutus, et modo usus dalmaticæ ista die et in ista processione permittatur, quod vide tom. I, num. 159. Diaconus etiam stola utitur. Numquam autem manipulum assumunt, et si eo induti sint, eumdem ante processionem deponunt. Si præter subdia-

(1) S. R. C. 17 Jun. 1684, n. 1731; 31 Jan. 1896, n. 3878; 1 Jul. 1898, n. 3997.

(2) Catalanus in rit. Rom. tom. II, tit. 9, c. 1, § 3, n. 1; Cavalieri tom. III, dec. 151, n. 4. Vid. n. 171.

(3) Rub. gen. missalis tit. XIX, n. 3.

(4) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 2067, 5; 12 Maji 1756, n. 2440; 18 Dec. 1784, n. 2526, 1; 29 Nov. 1856, n. 3039, 3.

conum assistentem alter subdiaconus crucem deferat, uti in processione ss. Sacramenti fieri convenit, congruit ut hic quoque veste subdiaconali sit indutus. Cantores clerici superpelliceis induuntur (1), vel si adsit consuetudo, etiam pluvialibus indui possunt (2).

318. Præferenda est *crux*, et ubi fuerit consuetudo, *vexillum sacris imaginibus insignitum*, non tamen factum militari seu triangulari forma. Crucem deferre est officium subdiaconi assistentis, modo processio sit longitudinis competentis et crux ad portandum facilis; in processionibus autem, in quibus ss. Sacramentum defertur, vel in quibus celebrans insignem portat reliquiam, aut quæ fiunt solemniter, alter subdiaconus sacris vestibus indutus ad crucem deferendam adhibendus est (3); si subdiaconus non habeatur, aut processionis longitudine aliud exigat, crux a clero superpelliceo induto præferenda est (4). Crux inter duos acolythos cum candelabris et candelis accensis portanda est, in honorem crucis et Crucifixi. In processionibus deferenda est cum imagine Crucifixi non ad celebrantem seu deferentem conversa, sed ut eisdem tergum vertat, quasi Christus præire videatur (5), ad differentiam crucis archiepiscopalis, in qua imago Crucifixi ipsum Archiepiscopum respicere debet. Totus clerus sacerdotalis sub una eademque cruce incedit: si accedat capitulum ecclesiæ cathedralis, omnes sub cruce cathedralis incedunt; et alias unica elevanda est crux ecclesiæ, cuius fit processio, quam sequuntur omnes, qui sunt de clero sacerdotali, reservato loco digniori clero illius ecclesiæ, cuius est crux (6). Si legitima adsit consuetudo, ut plures cruces defrantur, quilibet clerus sub propria cruce incedere potest (7). Unaquæque vero religio et confraternitas cum sua cruce et

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 3, n. 7.

(2) S. R. C. 14 Ap. 1753, n. 2424, 11.

(3) Rub. miss. in cœna Dom. Bauldry p. 1, c. 13, art. 3, n. 2.

(4) S. R. C. 12 Jun. 1660, n. 1170.

(5) S. R. C. 18 Maij 1675, n. 1538, 1; Praxis Pontif. tom. I, n. 86.

(6) S. R. C. 27 Nov. 1632, n. 596; 28 Ap. 1866, n. 3144, 3.

(7) S. R. C. 27 Nov. 1632, n. cit.; 5 Mart. 1825, n. 2641, 1.

insignibus præcedunt (1). Regulares crucem cum velo pendente seu pallio coloris convenientis deferre debent (2) ad indicandam inferioritatem et subjectionem respectu cleri sæcularis (3). Ita ut a clero sæculari crux cum pallio deferranda non sit, nisi talis sit consuetudo (4).

Not. cruciferum et duos acolythos deferentes candelabra, numquam, neque ss. Sacramento, in processione genuflectere; et ceroferarios præcedere, quandocumque ob loci angustiam simul incedere nequeunt.

Vexillum ante omnes deferendum est a clero cotta, vel ab aliquo laico habitu honesto induto (5).

319. Via, per quam transeundum est, ab habitantibus mundari debet.

De circulo et via procedendi standum est locorum consuetudini. Juxta Gardellini (6) regulariter incipiendum est a parte evangelii, et progrediendum ad latus epistolæ, si processio intra ecclesiam fiat; et si per plateam, tunc ad dextram pergendum est, et per sinistram ad januam revertendum; juxta Gavantum autem (7) et Quarti (8) rectius proceditur a latere epistolæ ad latus evangelii. In his locis, si processio intra ecclesiam fiat, communiter proceditur usque ad januam, et tunc dextram tenendo, fit circulus progrediendo ad partem evangelii altaris: et si extra ecclesiam, solis cursus servari solet.

320. Adhibentur duo thuribula, modo sit copia, in processionibus, in quibus ss. Sacramentum desertur (9), et in quibus lignum ss. crucis, spinæ coronæ D. N. aliæve reliquiæ

(1) S. R. C. 2 Aug. 1631, n. 572, et 7 Maii 1639, n. 679.

(2) S. R. C. 14 Jan. 1617, n. 344.

(3) Gavantus p. 1, tit. 19, litt. e.

(4) S. R. C. 12 Jun. 1660, n. 1167. Vid. Praxis Pontif. tom. 5, n. 210 et 211.

(5) Bauldry p. 4, c. 16, art. 2, n. XI, et art. 3, n. XIII.

(6) Instr. Clem. § 20, n. 16.

(7) P. 4, tit. 12, n. 6.

(8) De process. sect. 1, p. 6, n. 16, ad 11.

(9) Rub. miss. in coena Dom. et rit. Rom. de process. ss. Sac.

insignes solemniter transferuntur (1). In aliis autem processionibus, ut in festo purificationis, dominica palmarum, etc. unum tantum thuribulum in missali et rituali præscribitur. In prioribus processionibus duo thuriferarii immediate incedunt ante ss. Sacramentum aut reliquias, facie semiversa in incessu, thuribulum lente ac æqualiter moventes et ducentes, illudque habentes e manu dextra pendens ab eo, qui est a sinistris, e manu vero sinistra ab eo, qui est a dextris. In posterioribus vero processionibus unicus thuriferarius incedit omnium primus ante crucem processionis, ut quasi sternat viam Crucifixo sequenti cum odore incensi, vel ut Christus quasi trahat post se sequentes in odorem unguentorum suorum.

Modus thuribulum ducendi in processione duplex est, scilicet incensare, seu thuribulum in altum tollere versus objectum, quod incensatur, et suffumigare pavimentum, seu thuribulum ante et post se projicere : uterque modus bonus est; posterior tamen in processionibus, tanquam facilior interambulandum eligi potest, præsertim si fiat tractibus longioribus erga objectum, quod sequitur, ut non tantum ei viam sternere, sed ipsum quoque incensare dici possit.

Vid. Praxis Pontif. tom. 3, n. 247.

Priusquam sacerdos ante processionem ab altari discedat, thus more solito imponit; quoties autem deinde thuribula non amplius fumigant, thuriferiorum est novum thus imponere.

321. Rubricæ non prohibent lumina accensa deferri in quacunque processione; id tamen magis convenit, cum ss. Sacramentum, vel saltem reliquiæ in processionibus deducuntur (2). In processione ss. Sacramenti juxta cæremoniale Ep. (3) omnes tam religiosi, quam laici, et etiam clerici (4) deberent, cum fieri posset, si non funalia, saltem

(1) Merati p. 2, tit. 7, n. 73.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 32, n. 9.

(3) L. 2, c. 33, n. 4.

(4) S. R. C. 12 Ap. 1603, n. 125.

accensas ceræ albæ candelas manibus portare. Et juxta rituale Romanum in translatione sacrarum reliquiarum insignium cum luminaribus accensis omnes procedere debent. Item quando ss. Sacramentum extra ecclesiam circumfertur, ne ob ventum aut imbre lumina extinguantur, mandat Benedictus XIII (1) ut quatuor saltem cum suis hastis lanternæ comparentur, et suis semper cum intus accensis candelis hinc inde circa celebrantem, qui Sacramentum gestat, deferantur (2).

Auctores communiter censem, candelas in processione deferendas esse manu extima (3) præterquam a capellanis, qui immediate ante baldachinum incedunt. Cum autem rubricæ nihil præscribant, idcirco dici non debet, contrariam, ubi existit, immutandam esse consuetudinem. Usus in his locis habet, ut deferantur dextra ab iis, qui sunt a sinistris, et sinistra ab iis, qui sunt a dextris, ut proximiora sint Sacramento, in cuius honorem deferuntur.

322. SS. Sacramentum in processionibus semper sub baldachino, non tantum extra sed etiam intra ecclesiam deferendum est; et si baldachinum usque ad altare afferri nequeat, umbella adhibenda est, ne ss. Sacramentum absque hoc honoris signo, licet per breve spatium deferatur (4). Lignum ss. Crucis, ss. spinæ coronæ Domini, et alia quædam instrumenta Dominicæ passionis sub baldachino etiam deferri possunt, dummodo id fiat seorsim et disjunctim a sanctorum reliquiis; sanctorum autem statuæ et reliquiæ licet insignes sub ullo prætextu, aut ob consuetudinem immemorabilem sub baldachino deferri nequeunt (5), neque etiam retro reliquias et simulacra sanctorum, sive Episcopo absente sive præsente.

(1) In conc. Rom. 1725, tit. 15, c. 7.

(2) Vid. Gardellini in instr. Clem. § 20, 11.

(3) Gavantus p. 4, tit. 12, n. 5; Cavalieri tom. IV, c. 8, § 20, n. 2; Gardellini in instr. Clem. § 20, n. 12; Praxis Pontif. tom. 3, n. 212 et 225.

(4) Miss. Rom. in cœna Dom. feria 6 parasc. et rit. in process. ss. Sac.

(5) S. R. C. 27 Maji 1826, n. 2647, a.

Baldachinum et umbella debent esse perpulchra et semper albi coloris in processionibus ss. Sacramenti (1).

323. Dum fiunt processiones per ecclesiam sine ss. Sacramento, 1º celebrans et canonici ecclesiæ cathedralis transeuntes ante altare majus, caput inclinare, et alii genuflectere tenentur; 2º transeuntes ante tabernaculum ss. Sacramenti omnes genuflectere debent (2); 3º transeuntes ante altare sub elevatione ss. Sacramenti infra missam, similiter genuflectunt: „ si advertatur elevatio v. g. Corporis Christi, tunc genuflectendum utroque genu a transeuntibus ante altare, ubi missa celebratur; et deposito sacramento progre-diendum: similiter si alii transeant in elevatione calicis. „ Genuflectendum igitur est, non quidem ab omnibus, sed ab illis tantum, qui in casu ante altare transeunt; neque debent permanere genuflexi, quousque calix elevatus et depositus fuerit, sed s. Hostia deposita surgunt et progrediuntur; et similiter alii genuflectunt, qui transeunt infra elevationem calicis; ut, quo minus fieri potest, sacra interrumpatur functio et processionis ordo (3). 4º In processione ss. Sacramenti, genuflectendum est ss. Sacramento, quod circumfertur, in occursu et transitu ejusdem, non tamen altari, neque taber-naculo, neque etiam sub elevatione missæ, quæ celebratur, licet campanula pulsetur, quia incedentes in processione, sunt in actuali ss. Sacramenti adoratione (4). Cum in proces-sione est genuflectendum, ambo simul incedentes genuflectunt et surgunt, graviter quidem et modeste, sed tamen alacriter et sine cunctatione, ut sequentes non sistant se expectantes, sed ordinatim in eodem loco genuflectant post eos. Non genuflectunt crucifer, acolythi qui candelabra a latere crucis deferunt, nec qui reliquias aut statuas gestant (5).

324. Dum fit processio, pulsantur campanæ ecclesiæ, cuius est processio, et aliarum, juxta quas transitur.

(1) Cæremoniale Ep. lib. 1, c. 14, n. 1, et lib. 2, c. 23, n. 3; Praxis Pont. tom. I, n. 117.

(2) S. R. C. 14 Dec. 1602, n. 117.

(3) Cavalieri tom. IV, dec. 180, 1.

(4) Merati p. 4, tit. 12, n. 14; Cavalieri loco cit. n. 2.

(5) De Carpo Cærem. p. 3, n. 178.

Not. 1. « Processiones prius fieri debent, deinde missa solemniter celebrari : nisi aliter ob gravem causam interdum ordinario, vel clero videatur ». Missa tamen solemnitatis ss. Corporis Christi prius celebranda est (1); et quoad rogationes vide n. 74.

Not. 2. Processiones non sunt peragendæ « tam longi itineris circuitu, ut aut populi devotio languescat, aut compotationibus aliisque insolentiis occasio præbeatur » (2). Rituale Romanum similiter præcipit, ut « edendi ac bibendi abusum secumque esculenta et potulenta deferendi in sacris processionibus, agrisque lustrandis, et suburbanis ecclesiis visitandis, tollere parochi studeant; ac fideles, præsertim die dominica, quæ proxime rogationes antecedit, quam hæc dedebeat corruptela, sæpius admoneant » (3).

Not. 3. « Videant in primis sacerdotes, aliique ecclesiastici ordinis ut in processionibus ea modestia ac reverentia tum ab ipsis, tum ab aliis adhibeatur, quæ piis et religiosis hujusmodi actionibus maxime debetur. Omnes... graviter, modeste, ac devote bini suo loco procedentes, sacris precibus ita sint intenti, ut remoto risu, mutuoque colloquio, et vago oculorum aspectu, populum etiam ad pie, devoteque precan-dum invitent. »

Quo colore utendum sit in processionibus, vide tom. 1, num. 151.

DE CANTANDIS IN PROCESSIONIBUS.

325. In processionibus cantanda sunt ea, quæ in missali aut rituali Romano præscribuntur. Circa hæc notari potest : 1º præscribitur cantandum *Procedamus in pace* in processionibus candelarum et palmarum, non autem in illis, quæ incipiuntur per litanias, ne cantus interrumpatur neque in

(1) Rit. Rom. et cærem. Ep.

(2) 3 conc. prov. Mechlin. tit. XIV, c. 5.

(3) Vid. Vinitor p. 4, tit. 5, annot. 58.

quibus ss. Sacramentum defertur, propter ejus præsentiam; in reliquis tamen processionibus cantari potest. *Procedamus in pace* cantatur a diacono : scilicet post impositionem thuris, antequam ab altari descendat aut discedat, altari debitam facit reverentiam, se vertit ad populum per suam sinistram, ne tergum celebranti vertat, conversus cantat *Procedamus*, eoque cantato ad altare revertitur, ut cum celebrante procedat. Absente diacono, celebrans conversus ad populum, eadem verba dicit aut cantat. 2º Si ad unam aut plures ecclesias in via sit divertendum, litaniæ vel psalmi intermittuntur ; in illis ecclesiis stando ante altare cantatur antiphona cum versu et oratione titularis ecclesiæ, et si sit processio ss. Sacramenti, cantatur antiphona cum oratione de eodem ; in egressu autem cantus intermissus iterum resumitur. 5º In processionibus ad petendam pluviam, serenitatem etc. cantantur ea, quæ in rituali loco proprio assignantur ; et quæ litaniis addenda præscribuntur, quibus respondetur *Te rogamus*, adduntur post versum *Ut fructus terræ dare*. 4º In processionibus quæ diebus dominicis in quibusdam ecclesiis fiunt, ad honorandam Domini nostri resurrectionem, cantantur responsoria aut hymni ex officio diei secundum statuta diœcesana aut consuetudinem ecclesiæ (1).